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У Новом Саду је 26. марта одржана 
седница Надзорног одбора Јавног 
предузећа „СРБИЈАГАС“, којој је 
председавао председник НО проф. др 
Муамер Реџовић. У присуству чланова 
Надзорног одбора и чланова пословодства, 
усвојено је неколико извештаја и одлука, 
значајних за пословање предузећа, а 
поштујући законске рокове за њихово 
усвајање.

Надзорни одбор усвојио је Извештај о 
пословању ЈП „СРБИЈАГАС“ у периоду 
01.01-31.12.2023 године, у којем су још 
једном потврђени позитивни резултати 
у готово свим сегментима пословања, 
од сигурности снабдевања тржишта 
Републике Србије природним гасом, 
преко реализације 
стратешких 
инвестиционих 
пројеката, високог 
степена наплате 
текућих доспелих 
потраживања, па до 
остварења пословне и 
нето добити.

На седници је, затим, 
усвојен Извештај 
независног ревизора 

о извршеној ревизији 
финансијских 
извештаја Србијагаса 
за 2023. годину, у којем 
је, уз позитивну оцену 
истих, речено да ти 
извештаји приказују 
истинито и објективно, 
по свим материјално 
значајним питањима, 
финансијску позицију 
компаније на дан 

31.12.2023. године, као и резултате 
пословања, промене на капиталу и токове 
готовине за годину која се завршава на 
тај дан, у складу са рачуноводственим 
прописима Републике Србије.

Чланови Надзорног одбора усвојили 
су, затим, Финансијске извештаје ЈП 
„СРБИЈАГАС“ за прошлу годину након 
извршене ревизије независног ревизора, 
као и Извештај независног ревизора 
о обављеној ревизији финансијских 
извештаја по делатностима за прошлу  
годину, који је такође позитиван, а онда и 
Финансијске извештаје по делатностима 
након извршене ревизије независног 
ревизора.

(www.srbijagas.com)

У Новом Саду одржана седница Надзорног одбора Србијагаса

март  2024.

NEWSLETTER
www.srbijagas.com

ПОЗИТИВАН ИЗВЕШТАЈ НЕЗАВИСНОГ 
РЕВИЗОРА МИНИСТАРКА ЂЕДОВИЋ 

СА МИСИЈОМ ММФ: 
У ГАСНОМ СЕКТОРУ 

ПРИОРИТЕТ СУ 
ИНТЕРКОНЕКЦИЈЕ 

СА СЕВЕРНОМ 
МАКЕДОНИЈОМ И 

РУМУНИЈОМ!

СРБИЈАГАС НА 
КОНФЕРЕНЦИЈИ 

„ВОДОНИК – ЕНЕРГЕНТ 
БУДУЋНОСТИ“: 
ПРОИЗВОДЊА, 

ЧУВАЊЕ И ТРАНСПОРТ 
НАЈВЕЋИ ИЗАЗОВИ, 

КАЖЕ ИЗВРШНИ 
ДИРЕКТОР ОДС МИЛАН 

ЗДРАВКОВИЋ!

У НОВОМ САДУ ПРВА 
ОВОГОДИШЊА АКЦИЈА 

ДОБРОВОЉНИХ 
ДАВАЛАЦА КРВИ 

СРБИЈАГАСА. ПОЗИВУ 
АКТИВА ОДАЗВАЛО СЕ 

26-ОРО НАЈХУМАНИЈИХ!

СРБИЈАГАС



332

Српско-мађарска сарадња у области енергетике и на Балканском форуму Ђедовић Хандановић са мисијом ММФ о пројектима и реформама у енергетици

ЈАЧАЊЕ ЕНЕРГЕТСКЕ НЕЗАВИСНОСТИ 
У ИНТЕРЕСУ ОБЕ ДРЖАВЕ

У ГАСНОМ СЕКТОРУ ПРИОРИТЕТ СУ 
ИНТЕРКОНЕКЦИЈЕ СА СЕВЕРНОМ МАКЕДОНИЈОМ 
И РУМУНИЈОМ

У Будимпешти је почетком овог месеца одржан 
Балкански форум, на којем је, поред осталог, речено 
да одговор на енергетске кризе попут недавне, јесте 
јачање енергетске независности и сарадња суседа, 
као што то раде Србија и Мађарска. Званичници две 
државе разговарали су том приликом и о динамици 
коришћења залиха гаса који Србија складишти 
у Мађарској, али и о условима набавке додатних 
количина за наредну зиму. Градња нафтовода Србија-
Мађарска дугог 128 километара са капацитетом 
од око пет милиона тона годишње, означена је као 
приоритетан пројекат за обе државе. Министарка 
енергетике Дубравка Ђедовић Хандановић рекла 
је да ћемо се изградњом и завршетком овог пројекта 
повезати и на нафтовод „Дружбу“.

- Такође, Мађарска ће добити алтернативни правац 
снабдевања кроз нафтовод „Јанаф“  и то је битно 
у изазовима енергетске кризе. Што се нас тиче, 
започели смо израду техничке документације, 
израду просторног плана, стратешки утицај-
студију на животну средину и заправо циљ нам је 
да почнемо фазну изградњу већ наредне године, 

рекла је министарка, додајући да Србија и Мађарска 
интензивирају израду пројекта за далековод од 
Панонског коридора којим ће омогућити двоструко 
већу размену струје. 

Мађарска ће се идућег месеца придружити 
регионалној берзи електричне енергије у којој су 
већ Србија и Словенија, казао је мађарски министар 
спољних послова и трговине Петер Сијарто.

- Можете да маштате и да причате о диверсификацији, 
али док год само причате, а не преузимате акције и 
пратите шта сте рекли, диверсификација ће остати 
само сан јер, шта уствари диверсификација значи, 
она има три аспекта - аспект модалитета стварања 
енергије, диверсификација рута снабдевања и 
диверсификација извора, навео је Петер Сијарто. 

Када је реч о енергетици са Форума је поручено да је 
за регион неопходно обезбедити већи доток течног 
природног гаса, што значи заједничку градњу ЛНГ 
терминала, а посебно повећати удео нуклеарне и 
обновљиве енергије, што захтева и оштра енергетска 
транзиција.

(www.rts.rs)

Министарка рударства и енергетике Дубравка 
Ђедовић Хандановић разговарала је средином 
марта са мисијом ММФ, коју је предводио шеф 
мисије Донал Мекгетиган, у оквиру треће ревизије 
стeндбај аранжмана са Србијом, о најважнијим 
капиталним инвестицијама, спровођењу реформи 
у енергетском сектору и мерама за повећање 
сигурности снабдевања електричном енергијом и 
енергентима. Када је енергетски сектор у питању,  у 
фокусу актуелне ревизије стендбај аранжмана ММФ-а 
су енергетска сигурност и безбедност, због чега је на 
састанку разговарано о планираним инвестицијама 
и диверсификацији извора и рута снабдевања 
енергентима које доприносе остварењу овог циља.

- Држава у управљању процесом декарбонизације 
енергетског сектора, у складу са преузетим 
међународним обавезама, мора да се понаша 
одговорно, да обезбеди у сваком тренутку сигурност 
снабдевања и унапређује енергетску независност. 
Радимо на стварању повољног амбијента за 
приватне инвестиције, али је реалност да без 
значајних улагања државе,  није реално да 
пратимо циљеве декарбонизације на које смо се 
обавезали Париским споразумом и Софијском 
декларацијом о Зеленој агенди за Западни Балкан. 
Неопходно је и повећање ефикасности државних 
енергетских предузећа, која морају да воде 
рачуна о својим оперативним трошковима, како 
би обезбедили одрживо пословање, али и о бољем 
планирању и ефикасној реализацији инвестиција, 
навела је Ђедовић Хандановић.

Она је подсетила да су Полазним основама 
плана развоја енергетске инфраструктуре, 

које је Влада усвојила прошле године, 
дефинисани приоритети у развоју енергетске 
инфраструктуре, на чијој реализацији се већ 
ради.

У вези са гасним сектором, она је истакла да 
је прошле године завршена, у року,  изградња 
гасне интерконекције Србија-Бугарска, којом 
се наша земља повезала са изворима гаса из 
Азербејџана и из LNG терминала у Грчкој. 

- Планирамо да наставимо са 
диверсификацијом у области снабдевања 
природним гасом, а приоритет су гасне 
интерконекције са Северном Македонијом 
и Румунијом. Највећи изазов са пројектима 
у области гаса тренутно је лимитирано 

обезбеђивање финансирања, због става међународних 
финансијских институција, истакла је она.

На састанку је наведено да је у изради нова 
методологија обрачуна цена електричне енергије и 
гаса за привреду у сарадњи са Електропривредом 
Србије и Србијагасом како би се сагледала 
унапређења и створили предуслови за флексибилност 
реаговања у складу са тржишним кретањима. 
Такође, истакнуто је да је формирањем Републичке 
комисије за енергетске мреже, у складу са 
последњим изменама Закона о енергетици из 2023, 
као независног органа за контролу оператора 
преносног система електричне енергије и оператора 
транспортног система природног гаса, у складу са 
европским прописима, омогућена успешна реформа 
гасног сектора, која ће бити настављена и у овој 
години.

(www.mre.gov.rs)
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У ФОКУСУ ГЛАВНИ ИЗАЗОВИ БУДУЋЕ 
ПРИМЕНЕ ВОДОНИКА

Представници Србијагаса са градоначелником Лесковца Србијагас на конференцији „Водоник – енергент будућности“

У марту бележимо радове на ГРЧ Панчево

ФОРМИРАНА ИНВЕСТИЦИОНА ГРУПА 
ЗА ГАСИФИКАЦИЈУ ГРАДА

НА ОБЈЕКТИМА РЈ „ТРАНСПОРТ“ ПАНЧЕВО 
РАДИЛО СЕ НЕКОЛИКО ДАНА

У Лесковцу је 13. марта одржан 
састанак коме су присуствовали 
представници Функције инвестиција 
ЈП „СРБИЈАГАС“, Града Лесковца и 
стратешког партнера у пословима 
гасификације, предузећа „Расина 
Енергогас“. Тема састанка са 
градоначелником тог града Гораном 
Цветановићем била је гасификација 
града и будући кораци у реализацији 
тог пројекта. Након састанка 
конституисана је Инвестициона 
група, која је формирана на основу 
Уговора о пословно-техничкој сарадњи 
на гасификацији насељених места 
на територији града Лесковца. 
Потписници уговора су инвеститор ЈП 
„СРБИЈАГАС“, стратешки партнер „Расина Енергогас“ и 
Град Лесковац.

Том приликом констатоване су уговорне обавезе свих 
страна, а Инвестициона група служиће за оперативно 
решавање проблема у току реализације пројекта.

Даљи кораци у реализацији пројекта су прибављање 
катастарских подлога за израду пројектно-техничке 
документације. Пројектовање дистрибутивне 
гасоводне мреже биће на основу динамичког плана, 
који ће бити израђен у што краћем року.

(www.rominfomedia.rs)

Одавно нисмо имали радове на гасоводном систему који 
трају и по неколико дана. Овог месеца такву ситуацију 
имали смо у Панчеву. Колеге из предузећа „Транспортгас 
Србија“ благовремено су обавестиле све своје потрошаче, 
али и нашу службу, Службу за односе с јавношћу и 
маркетинг да ће се од суботе, 23. марта до среде 27. марта, 
изводити радови на гасним објектима Радне јединице 
„Транспорт“ Панчево и да ће због тога морати да дође до 
краткорочног прекида у испоруци природног гаса за све оне 
потрошаче који се тим енергентом снабдевају са Главног 
разводног чворишта ГРЧ Панчево.

Због свега наведеног, Оператор транспортног система је о 
новонасталој ситуацији у вези са прекидом испоруке гаса 
обавестио снабдеваче: ЈП „СРБИЈАГАС“ и НИС АД. Дакле, без 
редовне испоруке гаса остали су Рафинерија нафте Панчево 
и Термоелектрана топлана ТЕ-ТО Панчево. Све што је било 
планирано, урађено је и пре најављеног рока, а систем је 
поново враћен у режим редовне испоруке природног гаса.

(www.srbijagas.com)

Весна Арсић

У Београду је 12. марта одржана међународна 
конференција под називом „Водоник – енергент 
будућности“, коју је под покровитељством 
Министарства рударства и енергетике и уз 
подршку Привредне коморе Србије и ЕПС-а, 
организовала редакција енергетског портала 
„Енергија Балкана“. Међу учесницима овог веома 
интересантног догађаја, била је и наша компанија. 
У име Србијагаса, присутнима се обратио извршни 
директор Оператора дистрибутивног система 
Милан Здравковић. Он је том приликом изложио 
„Водоничну стратегију и развој водоничног 
пословног модела у Србијагасу“ истичући да се, када 
се говори о водонику, не ради искључиво о техничким 
сазнањима или новим вештинама, већ да постоји више 
других аспеката.

- Први је како произвести тај водоник, други је како га 
складиштити и учинити расположивим. Трећи сегмент 
би, вероватно, био како тај водоник допремити до 
потрошача, односно заинтересованог купца, што 
можемо назвати транспортом, а четврти аспект је 
како ће тај потрошач моћи да користи то гориво. Овде 
бих посебно нагласио – на безбедан начин, казао је 
Здравковић. Његов став, који су пренели и присутни 
медији, јесте да ће природни гас још дуги низ година 
бити транзиционо гориво, које је неопходно да зелена 
агенда заживи.

- Веома је важна регулатива. То се на први поглед 
може дефинисати као потреба за доношењем неких 
прописа и закона, који би дефинисали бављење 
водоником. Са аспекта неког као што је Србијагас, чија 
визија јесте да се тиме у будућности бави, питање је 
како обезбедити транспорт, то јест одредити техничко 
решење, да ли је у питању гасовод или неко друго 
решење које ће обезбедити да се тај водоник чува 
и допреми до потрошача на безбедан начин. Дакле, 
након анализирања и процене нових технолошких 
достигнућа и њихове применљивости у пословању 
Србијагаса, следило би развијање пилот пројекта 
мешања водоника у мрежу природног гаса. Ништа 
мање важно јесте и едуковање и обучавање особља 
Србијагаса у области водоничне технологије. Пре 
припреме свеукупне пословне стратегије развоја 
компаније у овом правцу, потребни су нови прописи, 
програми сертификације и ограничења животне 
средине, као и покретање и одржавање међународне 

сарадње, навео је извршни директор ОДС Србијагас 
Милан Здравковић. Он је, током дискусије, указао 
на вишеструке аспекте, када је у питању примена 
водоника.

- Јасно је светско опредељење да се тежи зеленим 
решењима. Како се то осликава на енергетику? 
Европа је изградила своју енергетску инфраструктуру 
и може да приступи новим технологијама, на већ 
развијеном постојећем систему. Ми морамо да градимо 
минимално потребан систем, да би могли да причамо 
о неком софистициранијем приступу. То, међутим, 
захтева финансијску подршку. Питање је да ли то у 
овом тренутку можемо да добијемо од банака, будући 
да оне не желе да финансирају пројекте засновнае на 
природном гасу као основном гориву. Последица тога 
је да инфраструктура коју треба изградити мора да 
буде „hydrogen friendly“ или „hydrogen ready“, истакао 
је Милан Здравковић.

Наводећи стратешке пројекте од интереса у овој 
области, он је споменуо Дунавски коридор 7, 
Водоничну долину Панчево и у оквиру тога развој 
објеката Специјалне луке Панчево, петрохемијског 
постројења, рафинерије итд, као и програм њихове 
сертификације и повећање пројеката из искуства 
пилот постројења. 

Посебан део његовог излагања, када је реч о 
водоничној стратегији, био је посвећен сарадњи 
Србијагаса и електроенергетског система, објектима 
за складиштење енергије, мешању водоника у гасну 
мрежу, производњи водоника и водоничних деривата 
за заједничко сагоревање. Како је том приликом 
закључио Здравковић, Србијагас ће одржавати рад и 
развој гасне мреже са новим технолошким развојем и 
политикама декарбонизације.



6 76 7

Према информацији са сајта компаније „Гаспром“, 
пројекат повезивања гасовода „Снага Сибира“ 
и „Сахалин-Хабаровск-Владивосток“ предвиђа 
свеобухватан развој гасних преносних капацитета на 
истоку Русије и њихову даљу интеграцију са гасном 
инфраструктуром у западном делу земље. То ће 
обезбедити додатну поузданост и флексибилност 
снабдевања гасом домаћих потрошача и отворити 

нове могућности за развој гасификације у регионима 
Сибира и Далеког истока. Тренутно Гаспром 
спроводи прву фазу пројекта. 2024. године почела је 
изградња деонице Белогорск – Хабаровск источног 
система за снабдевање гасом. Његова дужина биће 
више од 800 километара. Поред тога, у току су 
пројектантско-истражни радови у другим областима.

(www.gazprom.ru)

Како јављају светске агенције, плутајући терминал 
за регасификацију течног природног гаса у грчкој 
луци Александрополис, којим ће управљати 
„Гастрејд“, према најави те компаније, биће спреман 
за комерцијални рад крајем априла ове године. 
До сада је резервисано 75-80 одсто расположивог 
капацитета терминала за првих пет година, што се 
оцењује као изузетно добар показатељ када је реч 
о регионалном позиционирању овог постројења. 
Од пуне комерцијалне употребе ЛНГ терминал 
дели само неколико корака, а то су четири кључне 

фазе: тестирање гасовода у првој половини марта, 
тестирање и пуштање у рад очекује се 7. априла, 
спремност пројекта за комерцијалну употребу 
15. априла и, напослетку, постројење улази у 
комерцијални рад 30. априла ове године. Већ 13 
корисника је резервисало поменутих 75-80 посто 
расположивих капацитеа ЛНГ терминала за првих 
пет година, што је изузетно добар предзнак 
за заузимање важне регионалне позиције ове 
инфраструктуре.

(www.capital.com)

Током периода јун 2023-фебруар 2024. укупан 
грчки увоз руског гаса износио је најмање 24,8 
TWh, односно 30% више у односу на упоредни 
деветомесечни период пре почетка рата у Украјини. 
У наведеном периоду, потрошња гаса у Грчкој 
износила је 10,92 TWh. Увоз руског гаса не само да 
је порастао, већ је и премашио нивое из периода 
пре енергетске кризе. Потрошња природног гаса 
у индустрији порасла је за чак 242%, што указује 
на чињеницу, да ће се, све док је цена горива 
привлачна,  индустрија окретати природном гасу и 
да су потребни снажни подстицаји како би дошло до 
озбиљније електрификацфије тог сектора. Примећује 
се, такође, да је порасла употреба природног гаса за 
производњу електричне енергије.

(www.energymag.gr)

Европска комисија саопштила је да није 
примила никакве жалбе на пројекат 
изградње наставка гасовода „Турски 
ток“ кроз Бугарску и да се тренутно 
не бави њиме. Од 2025. године, траса 
тог гасовода остаће једина која ће 
транзитовати руски гас у Европу, услед 
обуставе испоруке гаса преко Украјине. 
ЕК је у одговору на питање „Еурактива“ 
предочила да није нашла ништа лоше у 
планирању и изградњи наставка гасовода 
Турски ток кроз Бугарску. Како је речено, 
у складу са правилима ЕУ и принципом 
транспарентности, у Службеном листу 
Европске уније објављено је обавештење 
о јавној набавци, а бугарски наручилац 
„Булгартрансгаз“ на свом сајту објавио је 
и другу  тендерску документацију.

(www.euraktiv.mondo.rs)

Свет гаса

О ИЗГРАДЊИ НАСТАВКА „ТУРСКОГ ТОКА“  КРОЗ 
БУГАРСКУ, ЛНГ ТЕРМИНАЛА У ГРЧКОЈ...

Гаспром почео да повезује гасоводе Снага Сибира и 
Сахалин - Хабаровск – Владивосток

Ускоро комерцијални рад ЛНГ терминала 
у Александрополису

Повратак руског гаса у грчки енергетски микс

Брисел о градњи гасовода Турски ток
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Још једна могућност за лечење, опоравак 
и рехабилитацију за све наше колеге који 
имају здравствене проблеме. Наиме, како је 
објављено на Интернет страници Јединствене 
синдикалне организације „СРБИЈАГАС“ за више 
послодаваца, потписан је Уговор за превенцију 
радне инвалидности и лечење у 2024. години 
у Специјалној болници за рехабилитацију у 
Ивањици. Дакле, у складу са расположивим 
средствима предвиђеним Планом и програмом 
ЈСО за ову годину, опредељеним за те намене, 
правилима синдиката и критеријумима за 
упућивање запослених у установе за лечење, 
превенцију, опоравак и рехабилитацију, а имајући 
у виду базу података о коришћењу бања уназад 16 
година, надлежна комисија синдиката предложиће 
листу запослених, који су стекли право на 
коришћење наведених услуга у току 2024. године. 
Важна је равномерност коришћења бањског лечења 
и то да коришћење и ове бање буде доступно свима 
којима је то неопходно у сврху лечења и очувања 
професионалне и радне способности запослених.

У сачињавању листе оних који су стекли приоритетно 
право за коришћење бање у Ивањици, узеће се 
у обзир врста повреда коју је запослени имао, 
професионална и хронична обољења, инвалиди са 
преосталом радном способношћу, али и теренски и 
сменски рад, посебни услови рада, дужина радног 
стажа код послодавца и, нарочито, учесталост 
коришћења. Анкетни листови могу се послати 
Канцеларији Синдиката у  Новом Саду, поштом или 
лично, а мејл адреса је sindikat@srbijagas.com.

(www.sindikat-srbijagas.com)

Дан уочи 8. марта окупили су се наши бивши 
радници, чланови Новосадског клуба УПР ЈП 
„СРБИЈАГАС“, како би и ове године обележили 
Међународни дан жена. Сада већ традиционално, ово 
дружење одржано је у просторијама Месне заједнице 
„Дунав“ на Београдском кеју у четвртак, 7. марта. 
Овога пута присутне је поздравио и дамама поделио 
по каранфил, председник Новосадског клуба наших 
пензионера Стеван Папић. 

- Овога пута на овој нашој редовној активности 

окупило се педесетак 
пензионера Србијагаса 
из Новосадског клуба. 
Као и претходних година, 
код куће смо спремили 
послужење и донели да се 
мало почастимо. Забављала 
нас је и музика, тако да 
смо све у свему, провели 
једно лепо пре подне и 
рано поподне. Дружење 
је, као и увек, било пун 
погодак, јер се у последње 
време све ређе виђамо са 
некадашњим колегиницама 

и колегама, тако да је ово била прилика да 
поразговарамо, упитамо се за здравље, али и да се 
мало провеселимо, рапортирала нам је секретарица 
Удружења пензионисаних радника ЈП „СРБИЈАГАС“ 
Ана Старчевић. 

Дружења поводом Дана жене одржали су и 
чланови београдског, зрењанинског, кикиндског и 
панчевачког клуба пензионера.

В. Уторник

Вест из Синдиката

Пензионери Србијагаса и ове године обележили 8. март

И ОВЕ ГОДИНЕ МОЋИ ЋЕМО НА ОПОРАВАК 
И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ У БАЊУ ИВАЊИЦА

ВЕСЕЛО ДРУЖЕЊЕ ЗА ДАН ЖЕНА
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Кажу да за велике и хумане гестове нису потребни 
ни специјални догађаји, ни новац, нити нека друга 
нарочита мотивација. Свако од нас поседује нешто 
што је непроцењиве вредности, будући да знамо да 
је крв нешто за шта не постоји замена нити лек који 
би могао да буде алтернатива. Свесни те чињенице, 
добровољни даваоци крви Јавног предузећа 
„СРБИЈАГАС“ већ дуги низ година, у континуитету, 
онолико колико то здравствена правила дозвољавају, 
доказују своју хуманост и одазивају се позивима свог 
Актива давалаца. У Новом Саду је, тако, у петак, 
22. марта одржана прва од четири овогодишње 
акције добровољног давања крви. Како смо чули 
од председника Актива новосадских давалаца 
крви, Момчила Гаговића, овога пута у акцији је 
учествовало 26-оро наших хуманих колегиница 
и колега. За њих је у Заводу за трансфузију крви 
Војводине у Хајдук Вељковој улици у Новом Саду, 
био резервисан термин од 7:00 до 10:00 часова. Били 

су ту сви они које обично виђамо на овим нашим 
акцијама, а увек се појави и по неко нови ко им се 
придружи са великом жељом да ојача ово наше 
организовано давање крви са дугом традицијом, али 
и да помогне онима који су заиста угрожени.

Па дакле, ако се питате ко све може да да крв, 
одговор је, да знате – сви под условом да су здрави 
и доброг општег стања, да су тежи од 50 килограма 
и да имају између 18 и 65 година. Посебан нагласак 
је, како наводе стручњаци у овој области, на младим 
људима и циљ је, управо, да се они мотивишу, јер они 
су покретачи целог друштва, лакше шире позитивну 
енергију после давања крви и једноставно, требало 
би што више њих да се укључи. Зато, још један позив 
свима, посебно млађим колегама, да одвоје мало 
времена, придруже се екипи наших вишеструких 
давалаца и учине хуман гест. Да дају крв.

В.А.

Прва овогодишња акција наших добровољних давалаца крви у Новом Саду

УЧИНИТЕ ОВАЈ ХУМАНИ ГЕСТ, ДАЈТЕ КРВ

НАШИ ПРЕДСТАВНИЦИ НА ОБЕЛЕЖАВАЊУ 143 ГОДИНЕ РАДА ЦРВЕНОГ КРСТА 
НОВОГ САДА 

Председник новосадског Актива 
добровољних давалаца крви Момчило 
Гаговић присуствовао је, крајем марта, 
свечаности поводом обележавања 
143 године рада Црвеног крста Новог 
Сада. Свечаности је присуствоао и 
градоначелник Новог Сада Милан 
Ђурић. Како је том приликом речено, 
Црвени крст за свој 143. рођендан 
заслужује све честитке, а сви присутни 
пожелели су да ова институција 
хуманости и доброте настави своју 
племениту мисију и оправда поверење 
свих људи, чинећи само добра дела 
и помажући људима у невољи. На 
свечаности су, најхуманијима, додељене 
медаље, као и златне и сребрне значке 
Црвеног крста Србије.
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Паритети

АНАЛИЗА ЦЕНА ЕНЕРГЕНАТА

ЈП “СРБИЈАГАС”, Нови Сад
Булевар ослобођења 69, 21000 Нови Сад, Србија
ТЕЛ + 381 21 481 1004 / + 381 21 481 2703 / ФАКС + 381 21 481 1305
www.srbijagas.com

НАПОМЕНЕ:

* Плаћа се по утрошку месечно

** Цена је дата без транспорта и манипулативних 
трошкова ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ 
плава зона нижа тарифа нису узети у обзир јер би се 
приликом грејања изашло из оквира тих зона. На укупну 
потрошњу додаје се фиксни део.

Извори цена:
природни гас - ЈП „СРБИЈАГАС”
природни гас - „НОВИ САД-ГАС” д.о.о.
пропан бутан у боци 10kg - „Кнез Петрол”, Сремски Карловци
електрична енергија - „ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ”
угаљ - „Тропикал БГД“,  Овча, „Good Will-WG”, Крњача
пелет - „Тропикал БГД“, Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период март 2024.

Припремили: Драгана Драгишић и Владимир Петровић

Период март 2024.
Период март 2024.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.57 3.6 0.85 1.49 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.7 3.6 0.85 1.54 1.03 2.84%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 183.33 45.9 0.85 4.70 3.15 214.64%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 11.9558 3.6 0.99 3.35 2.25 124.62%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 23.9117 3.6 0.99 6.71 4.49 349.24%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 13.6638 3.6 0.99 3.83 2.57 156.71%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 27.3276 3.6 0.99 7.67 5.13 413.42%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.8319 3.6 0.99 1.92 1.28 28.35%
Угаљ Вреоци сушени-лигнит комад/коцка** t 17,500.00 15.421 0.6 1.89 1.27 26.64%
Угаљ Пљевља коцка** t 16,200.00 14.5 0.6 1.86 1.25 24.68%
Угаљ Бановићи -мрки-орах** t 20,000.00 16.5 0.6 2.02 1.35 35.27%
Пелет t 27,863.64 17.657 0.91 1.73 1.16 16.11%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Сремски Карловци
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет - "Тропикал БГД", Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период март 2024.
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Период март 2024.
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